Năm mất của Ngũ tổ không rõ rệt. Tục tăng truyện của
Đạo Tuyên không chép tiểu sử Hoằng Nhẫn vì Đạo
Tuyên chết trước Hoằng Nhẫn. Cao tăng truyện chép
Hoằng Nhẫn mất năm Hàm Hanh thứ 5 (674), còn Tống
cao tăng truyện ghi Hoằng Nhẫn mất năm Thượng
Nguyên thứ hai (675).

8. Nghi án về Lục tổ Huệ Năng.

a/ Huệ Năng là người Hoa hay người Việt ?
Năm 1983 ông Vũ Thế Ngọc trong lời tựa bản dịch Pháp

Bảo Đàn Kinh của Hoà thượng Thích Minh Trực tái bản tại
Hoa Kỳ có viết : “Lục tổ Huệ Năng cũng sinh trưởng ở Lĩnh
Nam là vùng đất thuộc Cổ Việt trước kia”.

21 năm sau khi Huệ Năng mất, Thần Hội đến Hà
Nam truyền đạo, chỉ trích Phổ Tịch đã tự xưng là Thất tổ, tôn Thần Tú là Lục
tổ là giả trá, chính Huệ Năng, thầy ông mới là Lục tổ. Ông còn nói lúc Thần
Tú còn tại thế không dám xưng mình là Lục tổ vì pháp y còn ở nơi Huệ Năng.
Sau này vào tháng 11 năm Cảnh Hưng thứ ba (709) Thần Tú sai Quảng Tế
đến Thiều Châu ăn trộm pháp y. Lúc đó, Phổ Tịch còn sống nhưng cũng
không lên tiếng phủ nhận. Theo sự khảo cứu của Hồ Thích, Thần Hội đã nói
bậy, nhưng ông là người có tài biện bác, lúc đó Bắc phái không có ai đối đáp
được chỉ dựa vào thế lực của triều đình dèm pha để ông bị đầy đi Giang Tây
rồi Hồ Bắc, trong vòng 3 năm mà bị đầy đi 4 lần.

Sau ngài chuẩn bị đồ mộc dục, quả nhiên có bầy trẻ khoảng 10 đứa đến chùa
nô đùa, ngài bèn tắm cho chúng. Năm đó, đến ngày 8 tháng 2 ngài bỗng cáo từ
đại chúng :

-Tôi đi đây.
Bữa đó ngài dùng trai sớm, không bệnh mà mất. Đại chúng đem táng ở

Ngũ Cốc Tự, đó là năm Đông Tấn Thái Nguyên thứ 10 (385).
Lúc sanh tiền, tay trái ngài có nổi cục u như cái ấn, người đương thời xưng

tán là Ấn thủ Bồ tát. Ngài cũng nghe tiếng ngài La Thập muốn cùng nghiên
cứu kinh điển, thường xin Phù Kiên mời ngài La Thập, nhưng nhân duyên
chẳng thuận.